— Trăiască Carol I., Domnul României!

Căpitanul vasului, auzind acest strigăt, șopti:

— E principele de Hohenzollern și eu n'am știut!

Dar era prea târziu, ca să mai poată face ceva. Diplomația europeană fusese păcălită. În-teemeetorul dinastiei Hohenzollern reușise să-și ocupe Tronul.

P. L.

INFORMAȚIUNI

Arad, 16/29 Aprilie 1911.

De-ale noastre.

Opul lui Watson despre alegerile din Ungaria — în românește. Suntem în fericiți poziție de a da cetitorilor noștri renumitul op al d-lui Seton Watson despre atrocitățile electorale din Ungaria — în traducere românească, făcută direct din englezește de către distinsul profesor dr.

unguresc de *honvezi* pentru apărarea țării, până la termenul hotărât, publicat în foaia oficioasă „Rendeleti Közlöny“.

Petrecheri.

Concert și teatru în Izvin. „Reuniunea de cântări și muzică a plugarilor ort. români din Izvin“ invită la concertul urmat de teatru, ce va avea loc Duminecă la 17/30 Aprilie 1911, în casa proprie a Reuniunii. Începutul la 8 ore seara. Venitul curat e destinat pentru renovarea casei Reuniunii.

Programul: Motto. „Junimea pariziană“ cor bărbătesc. Oct. Goga: „De demult“ poezie decl. de studentul S. Anghel. G. Muzicescu „Stancuța“ cor mixt. Th. Speranță „Șeua și Țiganul“ anecdotă, predată de I. Pela. I. Vidu: „Negruța“ cor mixt. Ioan Vidu: „Peste deal“ cor mixt cu solo de tenor. Gheorghe Muzicescu: „Zis'a badea“ cor mixt. „Ruga dela Chisetu“, comedie pop. într'un act de I. Vulcan, jucată de C. Covic, P. Micșa, E. Flueraș, I. Ursu, I. Boscu senior, D. Iosa, E. Iosa, P. Bosioc, I. Pela, N. Novac, I. Coteți, I. Gilița, I. Căruntu, L. Coteți. În pauză se va juca „Călușerul“ și „Bătuta“.

Concert în Lugoj. Reuniunea gr. cat. de cântări „Lira“ din Lugoj invită la concertul urmat de dans, care va avea loc Duminecă la 17/30 Aprilie 1911. Începutul la 9 ore seara.

Programul: F. A. Gevaert „Ingerul și fecioara“ cântare bisericească, cor mixt. G. D. Kiriac „Plugarul și ostașii“ cântec popular, cor mixt. I. Mureșan „Șoimul și floarea fragului“ cor bărbătesc. A. Bériot „Air varié“ Op. No. 6, cântată la violină de * * cu acompaniament la pian.